
Delibera n°28 del 30/04/2021 Pag.1/4

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 28 del 30/04/2021

OGGETTO:MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-
2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 ADOTTATO CON DELIBERA N. 1/2021

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Aprile, alle ore 18:40, presso la sede 
comunale,  si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P
GIUNTINI SIMONA Vice Sindaco P
MANGINI FEDERICO Assessore P
CECCONI MARCO Assessore P
GLORIA VALLINI Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario ComunaleMarco Petri.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.



Delibera n°28 del 30/04/2021 Pag.2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'art. 21 del decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016, il quale stabilisce che 
l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge 
sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso.

Visto il comma 8 del citato art. 21 del decreto legislativo 50/2016, a norma del quale le 
amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali 
dei lavori sulla base degli schemi tipo.

Visto il titolo III, capo II, del regolamento di esecuzione della legge-quadro in materia di 
lavori pubblici, emanato con D.P.R. 05.10.2010, n° 207, concernente la programmazione dei 
lavori.

Visto il D.M. LL.PP. del 22 giugno 2004 che ha integralmente sostituito il precedente 
decreto ministeriale del 21.06.2000 n° 5374/21/65, che detta le norme per la programmazione dei 
LL.PP. e le modalità di pubblicazione a mezzo di schede tecniche specifiche.

Visto il Decreto Ministeriale n° 1021/IV del 9 giugno 2005 emesso dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che apporta modifiche al precedente D.M. del 22 Giugno 2004.

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 
ad  oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei  relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ai sensi dell'articolo 21 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”, che sostituisce il decreto ministeriale 9 
Giugno 2005, n° 1021/IV.

 Vista la delibera di G.C. N. 1 del 20-01-2021 con la quale veniva adottato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 composto 
dalle schede ministeriali debitamente compilate e che prevedeva :

per l'anno 2021 n° 8 interventi per un importo complessivo di €. 4.569.000,00
per l'anno 2022 n° 3 interventi per un importo complessivo di €.    400.000,00
per l'anno 2023 n° 5 interventi per un importo complessivo di €. 1.650.000,00

Considerato che l’amministrazione comunale intende procedere alla partecipazione ad un 
bando ministeriale per la richiesta di contributo per la realizzazione di un centro polifunzionale in 
Santo Pietro Belvedere;

Dato atto che per la realizzazione di detto intervento si rende necessario prevedere l’opera 
nel programma triennale nell’importo stimato dal progetto e con la giusta indicazione della forma di 
finanziamento.

Considerato inoltre che a seguito del finanziamento concesso per la realizzazione 
dell’intervento di ampliamento e messa in sicurezza di via della resistenza nella frazione di santo 
Pietro Belvedere si procedere alla realizzazione di un primo lotto lavori dell’importo complessivo 
inferiore a 100.000,00 € e pertanto si rende necessaria l’eliminazione dal programma triennale 
l’opera prevista complessiva di €. 120.000,00

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende apportare le modifiche al piano triennale 
e annuale adottato per le motivazioni di cui sopra, ed in particolare:

– Modifica del progetto di realizzazione del centro polifunzionale in santo Pietro 
Belvedere, sia nella destinazione finale, nell’importo complessivo e nella forma di 
finanziamento.

– Stralciare il progetto di allargamento di via della resistenza, in quanto verrà effettuato 
un primo lotto di importo complessivo inferiore a 100.000,00 Euro.



Delibera n°28 del 30/04/2021 Pag.3/4

Viste le schede A – B – C - D - F relative al programma triennale 2021-2023 e la scheda E 
relativa all’elenco annuale 2021, modificate secondo quanto riportato al punto precedente, che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A).

Visto il Testo Unico Ordinamento Enti Locali 18/08/2000 n° 267.

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18-04-2016 e s.m.i..

Visti i pareri espressi dal Responsabile del servizio e dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 ed allegati alla presente deliberazione

quale parte integrante e sostanziale.

Con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, le schede già adottate con delibera 
di Giunta comunale n° 1/2021, ed in particolare:
-lo schema di programma triennale dei lavori pubblici degli anni 2021-2022-2023 del 

comune di Capannoli, redatto attraverso le schede A – B – C – D - F;
- lo schema dell’elenco annuale redatto con scheda E;
compilate nel rispetto ed ai sensi del Decreto ministeriale delle infrastrutture e dei trasporti 

n. 14 del 16-01-2018, allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A).

2. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici adottato è stato pubblicato sul 
sito istituzionale del Comune di Capannoli nella sezione "Amministrazione trasparente" per 
oltre 60 gg consecutivi, e che nella stessa sezione sarà pubblicato il programma triennale 
dei lavori pubblici 2021-2023 ed il programma annuale 2021 modificato con la presente 
deliberazione;

3. Di dare atto inoltre che, successivamente all'approvazione, il programma triennale dei 
lavori pubblici sarà pubblicato, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art 213 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite il sistema 
informatizzato della Regione Toscana SITAT-SA.

4. Di dare atto altresì che Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giusti Luciano, 
individuato anche quale "referente accreditato presso l'apposito sito internet  
dell'osservatorio dei contratti Pubblici Regione Toscana" – SITAT SA.

5. Di presentare il programma triennale dei lavori pubblici, unitamente all'elenco annuale, 
così come modificato con la presente deliberazione, per la necessaria approvazione e con 
gli ulteriori atti eventualmente necessari, al consiglio Comunale quale allegato obbligatorio 
del Bilancio pluriennale 2021-2023

Quindi con votazione favorevole espressa all'unanimità in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art 134, quarto comma, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000

al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia
dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento.

 
 Il presente verbale è composto da n. 3 pagine e n. 3 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Marco Petri/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera n°28 del 30/04/2021 Pag.4/4


